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Abstract

The thesis employs critical discourse analysis to map the debate regarding the

deployment of armed Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) in warfare and analyses the

arguments that legitimise drone strikes and those which criticise their deployment. It

also identifies the contentious issues regarding new technologies in warfare. The thesis

is aimed at examining the kinds of arguments and justifications that have been provided

by different actors for the deployment of armed drone strikes by the United States in

Pakistan over a fifteen-year period, beginning with the first strikes in June 2004. It

focuses on the bureaucratic debates regarding the strikes and how political leaders have

framed the rationale for their deployment. Consequently, it is important to critically

analysis how the strikes by United States have been interpreted by different voices and

whether the actions of the United States and its drone policy can or cannot be

normatively and ethically justified. The thesis sets out by identifying the common

themes that emerge from the public discourse and sets out to answer one key question

that assesses the intertextual framework that has bounded the official discourse, the

wider political, academic and public debate regarding armed unmanned drone strikes.

That is: How have the US drone campaigns in Pakistan been framed and justified?
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INTRODUCTION

The deployment of weaponised Unmanned Aerial Vehicles (UAVs), hereafter referred

to as drones, can be seen through the prism of the changing nature of war. The change is

not just in the actors involved in the conflict, but is also in the technology that is

deployed to wage the war. The September 11 attacks on the United States (US) marked

the turning point for the deployment of armed drones in conflict situations. Before then,

the deployment of drones was primarily for surveillance and intelligence gathering

purposes. Singer (2009) makes the observation that unmanned aircraft with intelligence

and surveillance capabilities and piloted by operators on the ground have been in use

since the 1950s. With the declaration of the “war on terror” the US has deployed armed

drones in Afghanistan, Somalia, Yemen and Pakistan in targeted attacks aimed at “high-

value” individuals.

Following the US-led invasion of Afghanistan in 2001, the Al Qaeda leadership fled the

country to the Federally Administered Tribal Areas (FATA) region in Pakistan, a move

that was facilitated by the lawlessness of the region and the porous border between

Afghanistan and Pakistan. The area northwest of Pakistan provided refuge to Al Qaeda

and its leadership, including the US’s number one terrorist Osama bin Laden, from

where they have been leading global jihad campaigns. Gunaratna and Nielsen (2008)

suggest that the volatile FATA region, together with the adjacent North-Western

Frontier Province (NWFP), has aided the proliferation of al Qaeda and other terrorist

groups such as the Pakistan Taliban, adding to the complexity of the threat posed by al

Qaeda. According to them, the reason al Qaeda and the Afghan Taliban have been able

to flourish in the FATA region and Afghanistan, respectively, can be linked in part to
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the lack of institutional governance as well as the failure of the Pakistani military

operations in the FATA region to eliminate Taliban and Al Qaeda bases. The FATA

region is semi-autonomous and the absence of sustainable development has led to the

repression of civilians and the fostering of militancy. The resultant instability and

presence of terrorists in the region lends credence to the assessment of scholars that acts

of terrorism are strongly linked to social and political injustice. Therefore, in instances

where people perceive social, political or historical wrongs to have been committed

choose, they will choose terrorism as they tend to believe that the violence justifies the

ends in relation to these injustices.

It is evident from the US foreign policy that it is determined to disrupt the activities of

terrorists operating in Afghanistan and Pakistan through all means necessary to do so.

The determination to do this is further elucidated by President Barack Obama’s speech

at National Defence University in May 2013:

‘First, we must finish the work of defeating Al Qaeda and its association forces.

Our mission will come to an end. And we will work with the Afghan

government to train security forces, and sustain a counterterrorism force, which

ensures that al Qaeda can never again establish a safe haven to launch attacks

against us or our allies’. (Obama, 23 May 2013)

However, US operations have not been as easy to execute because of the Pakistani

government’s opposition to US military forces operating or deploying ground forces in

the country (Williams, 2010). Nonetheless, the drone strikes were initiated with the tacit

cooperation and support of the Pakistani Government, under Pakistani president
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General Pervez Musharraf, which yielded to US pressure following September 11. In

return, since 2002, Pakistan has received as much as USD 33 billion in aid from the US

government, which the US has used as leverage to coerce the Pakistan government to

accede to its demands (Reuters, 2017). However, the signing of a peace agreement

between Pakistan and the Taliban government in Afghanistan in 2006, which included

the cessation of Pakistani military operations in the country brings to question the

Pakistan governments’ commitment to helping the US in fight against terrorism and

insurgency. Further, the recent posture of Pakistan regarding the US drone strikes has

been less cooperative, with the Pakistani government publicly condemning the strike,

labelling them a blatant violation of Article 2.4 of the United Nations (UN) Charter and

consequently Pakistan’s sovereignty and territorial integrity. Even with such

condemnation, Pakistan has proved valuable to the US in its fight to bring down the

Taliban government in Afghanistan and al Qaeda, although the US has at times accused

the country of harbouring the terrorist groups and providing them with safe havens.

Studies about drone strikes have been conducted globally and regionally looking at the

various aspects of it (Casey-Maslen, 2012; Knoops, 2012; Schmitt, 2012). In the

studies, only two aspects of the drone debate are highlighted, these being the argument

and justification for their deployment, falling short of an extensive debate on the

dilemma of weaponised drone technology versus their perceived utility in warfare.

Specific to Pakistan, studies on drone strike have focussed on the legal and ethical

perspectives with regards to US attacks on this country (Mahmood et.al, 2015;

O’Connell, 2010). The extensive literature shows a bias towards international law
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(Smith and Walsh, 2013); drones as a weapon of war designed to degrade and disrupt

terrorist organisations is still an underdeveloped area.

Albeit reports suggest that as much as fifty-eight per cent of Americans are in support

of the US drone campaigns (Pew Research Centre, 2015); after the killing of American

citizen Anwar al-Awlaki, in Yemen in 2011, the drone strikes program has received

great condemnation domestically. Specifically, because an American citizen, however

dangerous, had been a victim. Despite the condemnation, the issue of loss of American

lives in foreign wars is one that the American people grapple with and one that weighs

heavily on their conscience as drone strikes have come to take priority over the loss of

civilian life. Notwithstanding this, the overwhelming support of the drone strikes by the

American people versus their domestic condemnation is indicative of the dilemmatic

nature of drone campaigns. Ceccoli and Bing (2014) submit that the tremendous

support could be as a result of ignorance of the complexities that arise as a result of the

drone programme. They posit that the American people could also be ignorant of the

presence of other alternatives that could serve the same intended purpose as drones.

They attribute this ignorance to how the problem has been framed by politicians as well

as the media. Internationally, the US drone strikes have also attracted extensive debate

and remain a contentious issue, raising questions about the legality of the killings and

whether countries such as the US are well within their rights in deploying armed drones

in conflict situations. Public discourse about moral and legal considerations continue to

beleaguer the US, with questions abounding about the normative implications of such

acts and the future of the use of force in conflict situations. The targeted killings raise

issues of possible violation of the norms of International Humanitarian Law given that

5

these killings are extra judicial and often result in the killing of non-combatants and

civilians, contrary to the norms and codes of warfare. The precision of these laser

guided missiles remains untested, raising the risk that the wrong people might be

targeted. The dominant justification provided for the deployment of armed drones in

President Obama’s administration has been advanced as a means of last resort given

what is perceived as the lack of any other alternatives available to protect the American

people, from the terrorist threat emanating from Al Qaeda in Pakistan and its alliances.

Strawser (2015), makes the case that since time immemorial, human beings have

invented several methods to kill each other. The methods have varied from slings, guns,

planes and cruise missiles. He adds that, through technology, a new dimension of being

able to kill from a distance has been added, resulting in the emergence of drones –

unnamed aerial vehicles (UAVs) or unmanned aircraft military systems (UAMS)

capable of killing targets with unmatched efficiency and lethality. He posits that drones

have become common practice and a weapon of choice for a few Western military

forces, and predominantly the United States. Article 2.3 of the United Nations Charter

implores all member states to settle their disputes through peaceful means to maintain

international peace, security and justice (UN, 1945). However, Article 51 of the Charter

recognises the right of individual or collective defence where an attack has taken place

against a member, although this must take place guided by the principles of just war

(UN, 1945). Thus, any action that states take in self-defence must satisfy the

requirement of necessity and proportionality as well as be a just act of last resort.

Although Just War theory is not within the scope of this thesis and is not discussed

further in the thesis, it is important in understanding the actions of the US.

6

The exploration of the argumentation and justification advanced for the US armed drone

strikes in Pakistan and whether there is a political basis for their deployment provides

the impetus for the formulation of the main research question:

RQ: How has the deployment of armed drone strikes by the United States in

Pakistan from 2004 to 2015 been framed and justified?

In answering the research question, the thesis will trace the official and wider political

debate and how this has been framed and justified. Central to the research question is


[…]


risk to which soldiers on the ground would be exposed.

‘Targeted strikes are wise. Remotely piloted aircraft, in particular, can be a

wise choice because of geography, with their ability to fly hundreds of miles

over the most treacherous terrain, strike their targets with astonishing precision

and then return to base’. (Brennan, 30 April 2012)

In addition, the operational utility argument is at times paired with the argument that

drones save lives and would remove all risks that troops could be exposed to; as well as

the magnitude of intelligence that drones can collect.

…’this allows us to gather valuable intelligence that we might not be able to

obtain any other way. In fact, the members of al-Qaida that we or other nations

have captured have been one of our greatest sources of information about al-

Qaida, its plans and its intentions’. (Brennan, 30 April 2012)

The argument that drones have operational utility is on the ways in which they are

legitimised thought rationality

“In an armed conflict, lethal force against known, individual members of the

enemy is a longstanding and long-legal practice. What is new is that, with

advances in technology, we are able to target military objectives with much

more precision, to the point where we can identify, target, and strike a single

military objective from great distances” (Koh, 25 March 2010)
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…. ‘a lot of these strikes have been in the FATA and going after al Qaeda

suspect who are up in very rough terrain along the border between Afghanistan

and Pakistan. For us to be able to get them in another way, would involve

probably a lot more intrusive military actions than the one we are engaging

in’(Obama, 31 January 2012)

Legitimisation through altruism - Protection of the American and people and

democratic principles

Reyes writes about legitimisation through altruism proposing that it is a legitimation

technique usually used by political leaders who are motivated by helping those less

fortunate than them or in a lesser position to take action. In their speeches, both

presidents defer to their personal authority to assure the nation of their protection. By so

doing, it can be said they are motivated by altruism. With the following statement Bush,

uses “we” to show that the defense of the American people will be a collective effort.

And can be seen in a number of ways, one being the invocation of article 5 of the

NATO treaty which refers to collective defense of alliance members:

‘We will take defensive measures against terrorism to protect Americans’

(Obama, 8 April 2016)

Echoing the unilateral military strikes in Pakistan:

‘And the challenge for me as Commander-in-Chief has consistently been how do

you think about this new technology in a way that is consistent with morality,

ideals, laws of war, but is also consistent with my first priority as President
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and Commander-in-Chief, which is to keep all of you safe, including you”4

(Obama, 8 April 2016)

Brennan carries on with the justification about saving American lives, going as far as to

suggest that Americans would not oppose the use of advanced technology if it means

saving American troops and destroying terrorists. To a great extent, this sentiment has

been confirmed by the significant support of the drone campaigns by Americans.

‘…in order to prevent terrorist attacks on the United States and to save

American lives, the United States Government conducts targeted strikes

against specific al-Qaida terrorists, sometimes using remotely piloted

aircraft, often referred to publicly as drones’ (Brennan,30 April 2012)

CONCLUSION

The dominant argument for the use of drones both the Bush and Obama administrations

has been advanced as the need to protect the American people from the imminent and

ongoing threat posed by Al Qaeda and its associates, while upholding the domestic and

international law. It is against this background that the country has been vociferous in

its insistence that despite the unconventionality of the conflict, its application of lethal

force in response to the threat posed by al Qaeda should be and is 5 premised on

conventional legal principles of proportionality, necessity and distinction. The

continued justification of the deployment of drones against al Qaeda and its affiliates

questions the validity of the rallying narrative of an imminent or continuing threat

against the US, especially because terrorist organisations will remain a key element of

5 Own emphasis
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the international system. More than 16 years after 9/11, and given that the overarching

premise of the Obama administration was the demise of al Qaeda and given claims that

the drone strikes have killed the top al Qaeda leader, questions abound about whether al

Qaeda still pose a threat to the United States and will continue to do so. In addition, the

endurance of terrorists notwithstanding the absence of key leaders, questions the

effectiveness and necessity of drones.

The position of the CIA and the US Department of Defense towards drones confirms

that for the US, armed drones will continue to serve as the chosen alternative for its

counterinsurgency strategy. It further confirms the assertion by the US government that

its actions are just and legal within both domestic and international law and serves to

legitimise its actions in Pakistan both domestically and internationally. Drones can be

said to have provided the US with a cheaper alternative as well as strategic and

operational utility, than having “boots on the ground” in its fight against terrorism. The

future of drones as an operational tool of the US is apparent in the possibilities that key

US officials see in the strategic and operational advantage that drones are said to enable.

However, the deployment of armed drones in warfare and conflict situations remains a

highly contested one. The jury is still out on whether there is a legal or moral basis for

their deployment, as well as the extent to which their deployment violates or does not

violate international law

Having analysed texts that allude to the US drone strikes in Pakistan, common amongst

all the texts is how terrorism and terrorist groups have been recontexualised and

elevated to a global threat. Part of this elevation is their inclusion as a key participant in
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the international system. The strategies of legitimation and justification for the US

drone strikes in Pakistan present a United States of America that upholds domestic and

international law as well as respects democratic principles such as suffrage, freedom of

religion, freedom of speech as well as in addition to universal human rights. However,

because of the threat from Al Qaeda emanating from the FATA region, the country has

had to resort to this type of technology as a means of last resort to save American lives

and protect international peace and security. The text used presents the US in a positive

light while presenting Al Qaeda as a nefarious entity that is unwavering in its

determination to cause harm to the American people and US interests. Nowhere is any

of the corpus of political statements or official documents analysed is there reference to

any grievances that Al Qaeda or other groups might have, whether legitimate or not.

And so, focus is not on what gave rise to such a grave or what led to their actions on

September 9/11 apart from alluding their actions to wickedness and an unfounded

hatred of American people and all they represent. The US government has tried to

justify its actions based on discursive categories that include the five that are discussed

in this thesis. This can be seen as a strategy to structure the discourse in a manner that

will create a political advantage for the US. The discursive strategies of legitimation

presented in this thesis create rich discourses for analysis and justification as they

challenge established universal norms and standards.
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