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Evaluation

Major criteria: The research puts forward an impressive handle of the subject matter, offering a
thorough understanding of both the empirical dimension and the academic scholarship dedicated to the
US drone programme. Its main contribution is that it opens up for investigation the legitimizing
strategies of the Bush and the Obama Administrations concerning the US drone programme as a
preferred counterterrorism strategy post-9/11. The research lays emphasis on the discursive strategies
employed by the US government to construct threats and to normalize the use of weaponized drones in
conflict situations, while also providing a detailed analysis of the context in which these discourses were
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produced, i.e. the so-called ‘war on terror’. However, the thesis offers a disjointed theoretical and
analytical framework, in which the theoretical perspective section dedicated to Realism and Liberalism
seems almost epiphenomenal to the overall analytical framework. Which begs the question: why does
the author choose to introduce Realism and Liberalism as theoretical perspectives, when the actual
examination proceeds with a Foucauldian-inspired discourse analysis and by making use of critical post-
structuralist modes of inquiry? These modes of inquiry have been largely attributed in the International
Relations discipline to the very critique of positivist reigning paradigms such as Realism and Liberalism.
What is the theoretical role of these two perspectives in facilitating the ensuing discourse analysis? From
this point of view, the theoretical contribution of the thesis remains both problematic and confusing, not
to mention the ambiguous ontological and epistemological positions taken. More analytical purchase
could have been drawn from the Foucauldian perspective, in order to highlight the US truth regime of
weaponized drones, the power effects of efficiently managing the American public’s receptivity to new
technologies, the propensity to normalize the use of drones in warfare, and so on. As well, more
attention could have been given to the problematic status of new technologies such as armed drones as
effective tools of last resort, and their potential to disrupt conventional warfare. This could have been
better tackled in the last section of the thesis, which could have benefitted more from the valuable
insights provided in the previous sections – for instance, the precision and accuracy narrative used as a
discursive strategy to normalize the effectiveness of drone strikes could have been expanded in the
discourse analysis section. The thesis suffers from a chronic case of missed opportunities for more in-
depth analysis, mainly due to its theoretical ambiguity and the structural imbalance between the first
two thirds of the thesis and the last section. Many interesting points presented in the first two thirds of
the thesis could have been better put to use in the discourse analysis section, which underuses
information in favour of relying on quotations, thus making the argument less analytically compelling.

Minor criteria: The thesis is very well written, being indicative of good argumentation skills and a
keen attention to the lingustic details in the discourses legitimizing the US drone programme.
Nevertheless, the thesis suffers from a structural imbalance between the lengthy introductory sections
covering the impact of new technologies, warfare, the history of drones, the armed unmanned drone
debate on the one hand, and the relatively short last section dedicated to discourse analysis and the
legitimization of drone strikes in the case of Pakistan on the other hand. The introductory sections
reflect a wealth of knowledge about the subject matter, but they are scarcely mirrored in the last section
dedicated to the justification of the US extrajudicial drone strikes and in the critical discourse analysis
per se. The last section of the thesis leaves the reader underwhelmed as far as the author’s critical
contribution to the drone debate is concerned.

Overall evaluation: The thesis presents a comprehensive understanding of the US drone
programme in the context of the ‘war on terror’ after 9/11. The author demonstrates an in-depth
knowledge of the relevant scholarship dedicated to the US drone programme, raising interesting points
during the analysis as regards military-driven technological advancements, the introduction of new
technologies in warfare, the normalization of drones as weapons of choice for combating terrorism, and
the use of armed drones outside of the traditional battlefield.

Suggested grade: 1

Signature: Raluca Csernatoni, PhD Prague, 30 August 2017